3

Дело №5-415-1101/2025
УИД№86 MS0011-01-2025-001818-84
копия
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-415-1101/2025
о назначении административного наказания

23 апреля 2025 года

          г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Бредихина А.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Дульцева С.Б., * года рождения, уроженца *, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,
установил:
18 апреля 2025 года в 20 часов 50 минут находясь в служебном помещении здания ОМВД России по Советскому району, расположенного по адресу *, Дульцев С.Б., имея признаки наркотического опьянения, такие как шаткая походка, расширенные зрачки, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Дульцев С.Б. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал, пояснил, что 18 апреля 2025 года сотрудником полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался.

Исследовав представленные материалы дела, заслушав Дульцева С.Б., мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается в частности невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Событие административного правонарушения и вина Дульцева С.Б. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 86 №307404/985 от 18 апреля 2025 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого следует, что 18 апреля 2025 года в 20 часов 50 минут, находясь в служебном помещении здания ОМВД России по Советскому району, расположенного по адресу, *, Дульцев С.Б., имея признаки наркотического опьянения, такие как шаткая походка, расширенные зрачки, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Дульцеву С.Б. были разъяснены;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения от 18 апреля 2025 года, согласно которому Дульцев С.Б. был направлен полицейским ОППСП ОМВД России по Советскому району на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. От прохождения медицинского освидетельствования Дульцев С.Б. отказался, о чем собственноручно внес запись в соответствующую графу протокола;

- рапортом полицейского (кинолога) ОППСП ОМВД России по Советскому району Д.А. от 18 апреля 2025 года о выявлении административного правонарушения;
- объяснением Дульцева С.Б., из которого следует, что 18 апреля 2025 года в 20 часов 50 минут ему в здании ОМВД России по Советскому району было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался, так как не желал его проходить.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что факт невыполнения С.Л. законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, нашел подтверждение в судебном заседании.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину С.Л. в совершении вмененного административного правонарушения установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считает необходимым и целесообразным назначить С.Л. наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Дульцева С.Б. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 11 часов 00 минут 23 апреля 2025 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 3

А.Л. Бредихина

Согласовано